
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ИСАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МБОУ ИСАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА) 

 

ПРИКАЗ 

 

29 декабря 2023 г                                                                                                            №273 

Об организации работы по повышению образовательных показателей учащихся в 

МБОУ Исаковской средней школе 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки УР 

от 15.11.2023 г. №1847  «Об утверждении дорожной карты по оказанию адресной 

методической помощи общеобразовательным организациям, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся, в Удмуртской Республике на 2024 год», 

приказа АОУ ДПО УР ИРО от 18.12.2023 г. № 391/0103 «О реализации плана 

мероприятий по повышению качества образования «Оказания адресной методической 

помощи школам, показавшим в 2023 году низкие результаты ОГЭ по русскому языку, 

обществознанию, географии и информатике» в Удмуртской Республике на 2024 год» в 

целях организации работы по повышению образовательных показателей учащихся 

МБОУ Исаковской средней школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Дорожную карту» по реализации комплекса мер по повышению 

образовательных результатов МБОУ Исаковской средней школы (далее – дорожная 

карта) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Назначить ответственным за выполнение дорожной карты заместителя директора 

школы по учебно-воспитательной работе Семенову О. Н. 

3. Ответственному за выполнение дорожной карты: 

 контролировать исполнение мероприятий дорожной карты в установленные 

сроки; 

 при необходимости корректировать дорожную карту; 

 обеспечить взаимодействие с муниципальным куратором по вопросам адресной 

помощи школам с низкими образовательными результатами. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 Директор школы:                              А. М. Перевощиков 

Приложение 1 

Приказ №   от 29.12..2024 



 

«Дорожная карта» 

по реализации комплекса мер по повышению образовательных результатов 

в МБОУ Исаковской средней школе на 2024 год 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

исполнения 

1. Развитие кадрового потенциала 

1.1 Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

В течение года  Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

1.2 Мониторинга причин 

низких результатов 

обучения в МБОУ 

Исаковской средней 

школе (анализ работы 

педагогов ШНОР) 

Февраль 2024 Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Справка «Мониторинга 

причин низких 

результатов обучения в 

МБОУ Исаковской 

средней школе» 

1.3 Назначение куратора 

ШНОР  

Февраль 2024 Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Муниципальный 

округ Балезинский 

район Удмуртской 

Республики»  

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

1.4 Составление плана  

взаимодействия 

МБОУ Исаковской 

средней школы с 

куратором по 

сопровождению 

ШНОР на март-май 

2023/2024 учебного 

года 

Март 2024 Заместитель директора 

МБОУ Исаковской 

средней школы по 

УВР Семенова О. Н. 

совместно с 

заместителем 

директора МБОУ 

«Пыбьинская средняя 

школа» Владыкиной 

Н. Г. (куратор) 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения 

обеспечения качества образования 

2.1 Организация и 

проведение 

инструктивно-

методических 

совещаний с 

муниципальным 

куратором 

В течение года Муниципальный 

координатор 

Определение основных 

направлений 

деятельности по 

управлению качеством 

образования 

2.2 Разработка и 

реализация 

индивидуальных 

образовательных 

Февраль 2024 Педагоги ШНОР Повышению 

квалификации 

педагогов  



маршрутов 

2.3 Участие в конкурсах 

педагогического 

мастерства 

В течение года Педагоги ШНОР Повышение 

потенциала для 

самообразования и 

саморазвития 

3. Совершенствование качества подготовки учащихся к ГИА 

3.1 Информационное 

обеспечение 

организации и 

подготовки ГИА –

информирование 

родителей и 

обучающихся 

В сроки, 

установленные 

Порядками 

ГИА 

Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Информационная 

поддержка всех 

участников 

образовательного 

процесса по вопросам 

организации и 

проведения ГИА 

3.2 Проведение 

консультаций для 

обучающихся по 

психологическим 

аспектам подготовки к 

ГИА 

В течение года  Заместитель 

директора школы по 

УВР Семенова О. Н., 

классные 

руководители, 

учителя-предметники 

Психологическая 

подготовка учеников к 

ГИА 

3.3 Проведение 

статистического 

анализа по итогам 

ГИА 

Июнь-июль 

2024 

Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Справка «Анализ 

факторов, влияющих 

на результаты ГИА»  

3.4 Участие педагогов в 

семинарах-

практикумах по теме 

«Анализ типичных 

ошибок при сдаче 

ГИА» 

 Учителя-предметники Повышение 

эффективности 

подготовки к ГИА 

3.5 Подготовка и 

проведение 

репетиционных 

экзаменов в 9 и 11 

классах на основе 

демоверсий КИМов, 

предложенных ФИПИ, 

РЦОИ 

Декабрь-апрель 

2024 

Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н., 

педагоги ШНОР 

Повышение 

эффективности 

подготовки к ГИА 

4. Мониторинговые исследования качества общего образования 

4.1 Мониторинг рабочих 

программ по 

предметам и их 

корректировка 

Сентябрь 2024 Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Изменение содержания 

основного общего 

образования для 

реализации ФГОС в 

соответствии с новыми 

концепциями 

образовательных 

областей 

4.2 Проведение 

мониторинга: 

- выполнение 

Январь и май 

2024 

Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

Повышение 

эффективности 

управленческой 



программ учебных 

предметов в 

соответствии с 

учебным планом и 

годовым календарным 

учебным графиком; 

- результаты 

успеваемости 

обучающихся по 

итогам полугодия, 

года 

 деятельности в сфере 

совершенствования 

качества образования 

5. Совершенствование работы с учащимися 

5.1 Проведение 

школьного этапа 

ВсОШ по предметам 

Сентябрь- 

октябрь 2024 

Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. с 

организатором ВсОШ 

Проведение школьного 

этапа ВсОШ по 

предметам 

5.2 Организация участия 

обучающихся в 

массовых 

всероссийских и 

международных 

предметных конкурсах 

В течение года Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н., 

учителя-предметники 

Создание условий для 

выявления и развития 

интереса к школьным 

предметам 

5.3 Подготовка учащихся 

к участию в 

муниципальном, 

региональном и 

заключительном 

этапах ВсОШ по 

предметам 

Октябрь–март 

2024 

с организатором 

ВсОШ 

Участие школьников 

во всех этапах ВсОШ 

по предметам 

6. Вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный процесс 

6.1 Обновление 

информационных 

стендов 

В течение года Заместитель директора 

школы по УВР 

Семенова О. Н. 

 

6.2 Проведение 

консультаций для 

родителей (законных 

представителей) по 

психологическим 

аспектам подготовки к 

ГИА 

В течение года  Заместитель 

директора школы по 

УВР Семенова О. Н., 

классные 

руководители 

Психологическая 

подготовка родителей 

(законных 

представителей) к ГИА 

6.3 Проведение 

родительских 

собраний 

В течение года  Заместитель 

директора школы по 

УВР Семенова О. Н., 

классные 

руководители 

 

 

Директор школы:                            А.М. Перевощиков  


